4. Pondok Pesantren Al Amin Pamangkih

a. Gambaran Umum

Pondok pesantren Ibnul Amin terletak di Desa Pamangkih Kecamatan

Labuan Amas Utara, Kabupaten Hulu Sungai Tengah Provinsi Kalimantan Selatan.

Pondok pesantren Ibnul Amin Pamangkih didirikan secara resmi pada tanggal 11 Mei

1959/22 Syawal 1378 H. Pendirinya adalah seorang ulama dari masyarakat Pamangkih

mantap dari cara yang dikerjakan oleh Tuan Guru H.M.Ramli dan atas wasiat guru

beliau K.H. Abu Bakar Tambun serta arahan dari guru beliau Rektor Darussalam

Martapura Al-Muhaddis Syekh Anang Sya‟rani Arif secara tegas menyuruh beliau

untuk membangun pondok pesantren.2 Karena itulah, pada tanggal 11 Mei 1958 M (22

Syawal 1378 H) secara resmi didirikanlah sebuah pondok pesantren yang waktu itu

2 M. Abrar Dahlan, Biografi Singkat KH. Mahfuz Amin Sejarah Pondok Pesantren

“Ibnul Amin” Pamangkih 1997, hal. 107-112. 2 Ibid, hal.

Ramli belajar kepada kakek beliau Tuan Guru H.

Muhammad Amin. Oleh karena itu pesantren diberi nama dengan nama Ibnul Amin

sebagai penghormatan terhadap kakeknya yang telah berjasa kepada beliau dan

ayahnya sendiri.2

Sejak berdirinya pondok pesantren putra Ibnul Amin secara resmi pada tanggal

11 Mei 1959 M/22 Syawal 1378 H. K.H. Mahfuz Amin sebagai pencetus dan pendiri

sekaligus sebagai pengasuh dan pengajar selalu berusaha untuk mengembangkan dan

membesarkannya, baik fisik maupun sistem pendidikan dan pengajarannya. Menurut

Nurkhalis Bakry bahwa satu-satunya perguruan Islam yang pertama di Kalimantan

Ibnul Amin Pamangkih.3

Pengelolaan pondok pesantren Ibnul Amin pada mulanya ditangani langsung

oleh K.H. Mahfuz Amin sendiri dan dibantu oleh beberapa santri senior. Setelah K.H.

Mahfuz Amin meninggal tanggal 21 Zulhijjah 1415 H/21 Mei 1995 M kepemimpinan

pondok pesantren sampai sekarang dipercayakan kepada K.H. Muchtar HS, yaitu

seorang murid beliau yang merupakan santri Ibnul Amin Angkatan yang pertama.

Perjuangan K.H. Mahfuz Amin dan kader-kadernya untuk menegakkan kalimat Allah

tidak pernah terhenti oleh waktu dan masa.